Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife,PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br – coreconpe@coreconpe.org.br
81 3221-2473/3039-8842/3222-0758/99985-8433(Tim), das 9h às 19h

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2018. 3

 4

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, foi realizada a sétima 5

reunião ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), 6

iniciada às dezoito horas e trinta minutos, na sua sede administrativa, localizada à Rua 7

do Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram 8

presentes os conselheiros efetivos: Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera 9

(presidente), Diógenes Sócrates Robespierre e Fábio José Ferreira da Silva e os 10

conselheiros suplentes João Albuquerque da Silva, Severino Ferreira da Silva e o 11

Conselheiro Federal Fernando de Aquino Fonseca Neto.  Verificado o quórum, a 12

presidente iniciou a reunião propondo que os conselheiros suplentes substituíssem os 13

conselheiros efetivos ausentes, obtendo a aprovação de todos.  14

1. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: Foram relatados digitalmente durante a semana 15

anterior os processos julgados pela comissão de fiscalização do CoreconPE. Segue a 16

relação das solicitações e deferimentos/ indeferimentos por relator: 1.1 Relator 17

Relator Cons. Paulo Guedes: Foram Deferidos os pedidos de cancelamento de 18

registro dos economistas Rinaldo Sousa de Oliveira de registro nº3886, Roberto 19

José Couto Bezerra de registro nº4260, Ricardo de Oliveira Ferreira de registro 20

nº3346, Saulo Araujo do Rego de registro nº2489, Marcos Antonio Barreto Alves 21

de registro nº2451, Fernando Antonio de Albuquerque de registro nº2877, 22

Alexandre Garcia de Saboia de registro nº4012. Deferido o pedido de remissão 23

de débitos do economista Rinaldo Sousa de Oliveira de registro nº3886. 24

Deferido o pedido de suspensão da economista Andreia Tatiane S. da Costa de 25

registro nº4687. Deferidos os pedidos de aberturas de registro dos economistas 26

Keynes Candido de Souto de registro nº5191, Mauro Andrade Nascimento de 27

registro nº5189. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 1.2 Relator 28

Rafael Ramos: Foram Deferidos os pedidos de cancelamentos de registro dos 29

economistas Frederico José Ferreira de registro nº913, Alice Mendonça de Barros 30

de registro nº4478, Gabriel Batista Pontes de registro nº4774, Sonia Maria 31

Fonseca de registro nº5047, Fernando do Nascimento Ribeiro de registro nº4744. 32

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife,PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br – coreconpe@coreconpe.org.br
81 3221-2473/3039-8842/3222-0758/99985-8433(Tim), das 9h às 19h

Deferidos os pedidos de aberturas de registro dos economistas Edilson Carmo 33

de Carvalho  de registro nº5193, Ana Cristina da Costa  de registro nº5195, Thiago 34

Marcos da Silva Ramo de registro nº5198, Monica Karla de Carvalho de registro 35

nº5196, Carolina de Queiroga Ferraz de registro nº5197, Paulo Jorge de Andrade  36

Filho de registro nº5199. Deferido o pedido de transferência de registro do 37

economista Sandro Virgilio Prado de registro nº5194. Deferido o pedido de 38

tratamento especial da economista Ana Cristina da Costa  de registro nº5195. 39

Convertido em suspensão o pedido de cancelamento de registro da 40

economista Danyella Juliana Martins de registro nº4877. 41

2. REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Foi anunciada a reformulação orçamentária 42

proposta pela assessora financeira do CoreconPE Rayssa das Mercês. A proposta foi 43

passada entre os conselheiros que discutiram sobre a necessidade de uma possível 44

solicitação de suplementação de orçamento. A proposta foi então aprovada oficializada 45

pela Resolução 10/2018. 46

3.ESCOLHA DE PERSONALIDADE E DESTAQUES ECONÔMICOS 2018: Foram distribuídos 47

os ofícios 104 e 105 do Cofecon que versão sobre Destaque Econômico e Personalidade 48

Econômica de 2018. Após a votação para destaques ficaram definidas as instituições 49

vencedoras: IPEA (Destaque Técnico), UFRJ (Destaque Academia) e Carta Capital 50

(Destaque Mídia), para personalidade foi definida Tânia Bacelar. 51

4. COOPERATIVA DE ECONOMISTAS CORECONPE: Foram distribuídas cópias da notícia 52

de fundação da cooperativa do Rio Grande do Norte e proposta a criação de uma 53

cooperativa nos mesmos moldes para o Estado de Pernambuco. Definiu-se que o 54

coordenador do grupo de viabilização do projeto será o Cons. João Albuquerque e a 55

comissão será integrada pelos Cons. Diógenes Sócrates e Severino Ferreira além dos 56

economistas André Morais e Keynis de Souto. 57

5.BAIXA DA DÍVIDA ATIVA PRESCRITA NA CONTABILIDADE DO CORECONPE: Após a 58

apresentação de motivações para baixa dos valores prescritos em dívida ativa por parte 59

da gerencia do CoreconPE e lido parecer da contabilidade do Conselho sobre a coerência 60

de se proceder como tal a plenária desta autarquia decidiu por proceder com a baixa e 61

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife,PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br – coreconpe@coreconpe.org.br
81 3221-2473/3039-8842/3222-0758/99985-8433(Tim), das 9h às 19h

extinção, tanto da contabilidade quanto do sistema de gerenciamento de dados 62

(siscafw), mantendo registros em planilhas para, caso seja necessário, consulta 63

posterior. Decidiu-se também, se houver necessidade de uma nova baixa, que essa 64

consulta a plenária se fará novamente indispensável. 65

6. AUXÍLIO CRECHE FUNCIONÁRIOS CORECONPE: A presidente Ana Claudia Arruda em 66

posse da solicitação da funcionária Fabiana Santiago leu o documento que solicitava a 67

concessão de um valor mensal em pecúnia para funcionários com dependentes com 68

idade inferior a 7 anos de idade como forma de auxílio que não integrasse sua 69

remuneração original. Por unanimidade a solicitação foi deferida, sendo necessária uma 70

pesquisa para com os órgãos de classe do estado e outros Corecons do nordeste para 71

definição do valor exato. 72

7. REFORMULAÇÃO DO BÔNUS DE DESEMPENHO PARA FUNCIONÁRIOS: O Conselheiro 73

Federal Fernando de Aquino sugeriu uma reformulação na resolução que versa sobre 74

bônus de produtividade dos funcionários. O gerente executivo ficou incumbido de 75

apresentar novo projeto de resolução para substituir a vigente. 76

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 77

sessão às vinte e uma horas e lavrando esta ata, assinada por ele e pelos demais 78

conselheiros presentes. 79